
Soyqırımı yaşantısı, ibrət salnaməsi və 
dövlətçilik ruhumuzun təntənəsi 

Çoxəsrlik tarixə malik Azərbaycan xalqının həyatı hər zaman mücadilələrlə 
keçmişdir. Əslində, bunu təbii saymaq mümkündür. Çünki yer üzündəki, 
demək olar, bütün xalqlar bəşər sivilizasiyasının müxtəlif mərhələlərində daha 
yaxşı yaşamaq, inkişaf naminə güc və əmək sərf ediblər. Belə bir deyim də 
var: həyat mübarizədir. Amma xalqımızın tarixinə nəzər salanda, məlum olur 
ki, XIX əsrdən bəri keçdiyimiz yolun başlıca qayəsində bir, müəyyən mənada, 
instinktiv amal dayanıb: var olmaq. Görünən budur ki, var olmaq və ayaqda 
qalmaq, eyni zamanda, məhrumiyyətlərə, istibdadlara, acılara, faciələrə və 
nəhayət, soyqırımılarına dözməklə bağlı alın yazımıza da çevrilib. Əlbəttə, daha 
dözməyəcəyik və o zülmləri bir daha yaşamayacağıq... 

Dövlətçiliyimizlə, dövlətçilik 
ənənələrimizlə fəxr etmişik. Hələ ən qə-
dim dövrü bir kənara qoyuruq. Sacilər, 
Salarilər, Rəvvadilər, Şirvanşahlar, Qa-
raqoyunlular, Ağqoyunlular və nəhayət 
Səfəvi dövlətlərimiz olub. O Səfəvilər 
ki, bu gün də müasir İran dövləti onun 
qoyduğu təməllər üzərindədir. Fars şo-
vinizmi türk dövlətçilik ənənələrini özü-
nünküləşdirməyə çalışsa da, ortada 
əlahəzrət tarix var və o tarix 1 1  və 
1 2 -ci illərin Gülüstan və Türkmənçay 
müqavilələrinə şahiddir. Azərbaycanın 
bütövlüyünü pozan, bu bütövlüyü sa-
hillərə bölən müqavilələrə. Bütün bəla-
larımız da məhz ondan sonra başladı 
desək, əlbəttə, yanılmarıq. Ona görə də 
əvvəldə XIX əsrdən sonrakı tariximizin 
zülm və istibdad yaşantısı olduğunu 
vurğuladıq. 

***
Bəli, XIX əsrdən sonra Cənubi 

Qafqaz regionunda baş verən proses-
lər göstərdi ki, Azərbaycan türklərini bu 
coğrafiyadan silib atmaq kimi mənfur 
plan işlənib. Sadəcə, istəməyiblər. Çün-
ki tariximizi biliblər. Yaxşı dərk ediblər 
ki, bu millət eniş dövrünü yaşasa da, 
dirçəlişi, tərəqqisi mütləq baş verəcək 
və o zaman gen yaddaşına xas xarak-
terini özünə qaytaracaq. Bizi özümüz-
dən yaxşı öyrəndikləri və bildikləri üçün 
qarşımızda sədd çəkmək yolu tutublar. 
Bunu rus imperializmi də edib, fars şo-
vinizmi də, Qərb müstəmləkəçiləri də. 
Deməli, yarıya bölünmüş Azərbaycan 
bütün tərəflərin maraq və mənafelərinə 
uyğun olub. 

Lakin adlarını çəkdiklərimiz dairələr 
nə görüblər? Görüblər ki, bu millət, it-
kilərindən ibrət dərsi almağı bacarır. 
Baxıblar ki, yaratdıqları cəhalət burul-
ğanına, gerilik mühitinə baxmayaraq, 
xalqın sıralarından mütəfəkkirlər, fikir 
adamları, dühalar çıxır. Buna təəccüb-
ləniblər. Necə də təəccüblənməsinlər? 
Axı Həsən bəy Zərdabi qəzet yaratmaq 
üçün fədakarlıq edib istəyinə çatanda, 
onun yaşadığı toplumda qəzetin nə 
demək olduğunu anlayan çox az adam 
var idi. Amma Həsən bəy ənənənin ya-
ranmasını vacib saydı. Eləcə də Mirzə 
Fətəli Axundzadə, Cəlil Məmmədqulu-
zadə, Seyid Əzim Şirvani, Mirzə Ələk-
bər Sabir, Əli bəy Hüseynzadə... 

Siyahını genişləndirmək mümkün-
dür. Sözümüz ondadır ki, bu şəxslər bizi 
bir xalq olaraq sındırmaq cəhdlərinin 
vüsət aldığı, müxtəlif “planların” ger-
çəkləşdirildiyi zaman kəsiyində xalqın 
daxili ruhunun istək və ifadəsi, soykö-
künün təzahür təntənəsi olaraq mey-
dana çıxmışdılar. Onlar, sanki, İlahinin 
lütfü idilər. Bəlkə, bu lütfü yarımcan hala 
salınmış Azərbaycan türkləri hiss etmir-
dilər, ancaq, xalqı gözü götürməyənlər, 
onun varlığını həzm etməyənlər, insa-
nımızı manqurta çevirmək istəyənlər 
gözəl görürdülər. 

İmperiya buxovları şəraitində, tədri-
cən, özümüzə gəldikcə, bizi istəməyən-
lər daha da azğınlaşdılar. Yaşadığımız 
coğrafiyaya gətirdikləri erməniləri ba-
şımıza bəlaya çevirdilər. Bizim izimizi 
ermənilərin əli ilə silməyi ağıllarına sal-
dılar. Çünki onları da yaxşı tanıyırdılar, 
azğın xislətlərindən, ambisiyalarından, 
iddialarından xəbərdar idilər. Nəhayət, 
qəddar, qaniçən təbiətlərini yaxşı bilir-
dilər. 

Diqqət yetirək, İrəvan quberniya-
sı, Şərur–Dərələyəz, Sürməli, Qars 
və digər ərazilərdə azərbaycanlıların 
qırğınının fəal iştirakçılarından biri ol-
muş erməni zabiti Ovanes Apresyanın 
xatirələri əsasında amerikalı aqronom 
Leonard Ramsden Hartvill “İnsanlar 
belə imişlər” adlı kitab yazmış və həmin 
kitabda Apresyanla söhbətinə əsasən 
qeyd etmişdir ki, ermənilər ingilislərin 
və rusların yardımı ilə öz məqsədlərinə 
çatıblar. Təkcə Bakıda mart qırğını za-
manı iyirmi beş min azərbaycanlını qət-
lə yetiriblər.

Bəli, XIX əsrin sonu – XX əsrin əv-
vəllərindən başlanan tərəqqimizə er-
məni maneəsi yaratmaq “niyyətləri” 
işə düşmüşdü. Az əvvəl bir fraqmentini 
diqqətə çatdırdığımız 1 mart 1 1 -ci 
il soyqırımı həmin mənfur niyyətdən 
irəli gəlirdi. Bu soyqırımın gerçəkləş-
məsində erməni millətçiliyi nə qədər 
günahkardırsa, onları bölgəyə gətirən 
rus imperializmi və Qərb müstəmləkə-
çiliyi də bir o qədər məsuliyyət daşıyır. 

Bu məsuliyyət bir xalqı yer üzündən, 
tamamilə silməyə yönəlmiş misli-bəra-
bəri olmayan vandalizm aktının gerçək-
ləşdirilməsi, bu prosesi yetişdirməyə, 
dəstəkləməyə yönələn qeyri-insani dav-
ranış təzahürüdür. 

***
Bəli Azərbaycan xalqını, Azərbay-

can türklərini yer üzündən silmək baş-
lıca “mərama” çevrilmişdi. Çarizmin da-
ğılması fonunda bölgədə türk dövlətinin 

yaranmasını əngəlləmək idi məqsəd. 
Çünki bu dövlət itirilmiş ruhun bərpası 
idi. Bu dövlət özünəqayıdışın, dirçəli-
şin rəhni idi. Buna görə 1 Mart soyqı-
rımının miqyasını böyük götürdülər. 
Təsəvvür edin, 1 1 -ci ilin 0 mart və 
 aprel tarixləri arasında Bakı şəhə-

rində və Bakı quberniyasının müxtəlif 
bölgələrində, eləcə də Şamaxı, Quba, 
Xaçmaz, Lənkəran, Hacıqabul, Sal-
yan, Zəngəzur, Qarabağ, Naxçıvan və 
digər ərazilərdə Bakı Soveti və daşnak 
erməni silahlı dəstələri azərbaycanlı-
ları kütləvi şəkildə vəhşicəsinə qətlə 
yetirdilər. Rəsmi mənbələrə əsasən, 
soyqırımı nəticəsində 12 minə yaxın 
azərbaycanlı amansızcasına öldürül-
müş, on minlərlə insan itkin düşmüşdür. 
Leonard Ramsden Hartvillin az əvvəl 
haqqında söz açdığımız kitabı də tələ-
fatın böyüklüyündən xəbər verir, üstəlik, 
bunu təsdiqləyən digər mənbələr də 
var. mumən, son illər aparılmış araş-
dırmalar həmin dövrün statistikasını 
yeniləməyə imkan verir. Söhbət dəhşət 
statistikasının yenilənməsindən gedir... 

***
Bəli, 1 1 -cü ilin Gülüstan, 1 2 -ci 

ilin Türkmənçay müqavilələri ilə ikiyə 
bölünmüş Vətən torpağımızdakı erməni 
qırğınları yalnız Arazın bu tayı ilə məh-
dudlaşmamışdı. Cənubi Azərbaycanda 
da türklərə qarşı soyqırımı gerçəkləş-
dirilmişdi. Bu isə o demək idi ki, belə 
mənfur hərəkətləri törədənlər bizi eyni 
görürdülər. Yaxşı dərk edirdilər ki, möv-
cud coğrafiyada türk-müsəlman izini sil-
mək üçün Arazın hər iki sahilini alqana 
boyamaq lazımdır.

Təsadüfi deyil ki, “Urmiya bəlası” ad-
landırılmış bir deyim var. 1 17–1 1 -ci 
illərdə Cənubi Azərbaycanın Urmiya ilə 
yanaşı, Salmas, Xoy, Maku, Dilməqan 
şəhərlərində bu bəlanın qurbanlarının 
sayının 1 0 minə yaxınlaşdığı bildirilir. 
Həqiqətən də dəhşətdir. Ancaq dəhşət 
statistikası daha da acınacaqlı ola bilər-
di. 

Osmanlı ordusunun komandanı Ka-
zım Qarabəkir paşa Arazın o tayına, di-
gər Osmanlı sərkərdəsi Nuru paşa Ara-
zın bu tayına kömək üçün gəlməsəydi, 
heç şübhəsiz, türk varlığının, tamamilə, 
silinməsi üçün daha azğın planlar iş-
lənərək reallaşdırılacaqdı. 1 1 -ci ildə 
Arazın bu tayı müstəqilliyinə qovuşdu, 
o tayında isə istibdadçı fars rejimi zülm-
lərini davam etdirdi və o siyasət indi də 
davam etdirilməkdədir. Fəqət, bir qədər 
fərqli formada. İndi İranın molla rejimi 
türkün dilini yasaqlayır. Məlumdur ki, 
ana dilindən məhrum xalq məhvə məh-
kumdur... 

***
Əvvəldə də vurğuladığımız kimi, 

azərbaycanlıların başına gətirilmiş bəla-
lar yalnız 1 Mart soyqırımı ilə məhdud-
laşmadı. Bu qorxunc, insanlıq əleyhinə 
yönəlmiş ssenari XX əsr boyu xalqımızı 
qarabaqara izlədi. Torpaqdan pay ver-
məzlər, – deyib atalarımız. Biz zülmün 

dayanması üçün torpağımızı– doğma 
Zəngəzurumuzu pay verdik. Ancaq 
gələcək vəhşətlərin sistemləşməsinə 
kömək etmiş olduq. Böyük və bağışla-
nılmaz səhv etdik...

1 20-ci ilin aprel işğalı, Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyətinin süqutu, daha 
sonra SSRİ-nin yaranması yeni soyqı-
rımı dalğalarına, mənəvi məhrumiyyət-
lərə yol açdı. Qərbin, fars şovinizminin, 
Çarizmin türk varlığını silmək məqsə-
dini reallaşdıran quzğununa çevrilmiş 
erməni millətçiliyi, saxta beynəlmiləl-
çilik libası geyinmiş Sovetlər Birliyinin 
yeni imperializm siyasətindəki anti-türk 
baxışların fəal icraçısına çevrildi. Bu 
millətçilik Azərbaycan xalqının aydın-
larının Stalin repressiyalarına məruz 
qalmasında müstəsna “rol” oynadı. 
Ermənilər, həmçinin respublikamıza 
qarşı ərazi iddialarına da baş vurdular. 
Azərbaycan xalqına məxsus tarixi tor-
paqların ermənilərə peşkəş edilməsinə 

şahidlik etdi tariximiz. Bu mənfur niy-
yətlər SSRİ-nin mövcud olduğu döv-
rün müxtəlif mərhələri üçün aktuallığını 
saxladı. Necə deyərlər, eyni dalğa, eyni 
koordinat. 

***
Bəli, keçmiş SSRİ zamanında da, 

əvvəllər də olduğu kimi, bölgədən türk 
varlığını qazımaq niyyətləri tam “işlək” 
durumda idi. Azərbaycan dilinə, mənə-
viyyatına qarşı hücumlar olurdu, xalqı-
mızın tarixi unutdurulur və saxtalaşdı-
rılırdı, assimlyasiya siyasəti aparılırdı. 
Təsəvvür edin, Bakı mərkəz idi, ancaq 
şəhər əhalisinin heç 0 faizini azərbay-
canlılar təşkil etmirdi. Yalnız ulu öndər 
Heydər Əliyevin 1 -cu ildə hakimiy-
yətə gəlişindən sonra mövcud mənfi 
duruma qarşı tədbirlər görülməyə baş-
landı. Şəhərin sürətli sanayeləşdirilmə-
si xətti götürüldü ki, bunun nəticəsində 
rayonlardan paytaxta axın yaşandı. 
Nəhayət, 70-ci illərin sonlarına doğru 
haqqında söz açdığımız 0 rəqəmi 0 
ilə əvəzləndi. Respublikamızda inkişaf 
getdikcə, Bakının azərbaycanlı çoxluğu 
formalaşaraq möhkəmləndi. 

mumiyyətlə, ulu öndər Heydər 
Əliyevin Azərbaycana birinci rəhbərliyi 
dövrü xalqımıza qarşı erməni iddiaları 
ilə həyata keçirilmiş mənfur siyasətin 
qarşısının alınmasında, misilsiz mə-
harət, prinsipiallıq və qətiyyət illəri kimi 
yadda qaldı. Heydər Əliyev şəxsiyyəti 
neçə-neçə erməni planını pozdu. Ermə-
nilərin keçmiş Dağlıq Qarabağ Muxtar 
Vilayəti ilə bağlı çoxsaylı istəklərini puça 
çıxardı. stəlik, Qarabağın Azərbaycan 
xalqına məxsusluğunu vurğulayan real 
addımlar atdı. Bu mənada Şuşada dahi 
Azərbaycan şairi Molla Pənah Vaqi-
fin məqbərəsinin ucaldılmasından tut-
muş, Azərbaycan Pedaqoji İnstitutunun 
Xankəndi filialının yaradılmasınadək, 
bir çox misilsiz xidmətlərin üzərində da-
yanmaq mümkündür. 

mummilli lider Azərbaycan xalqı-
nın milli mənliyini, mənəviyyatını, soy-
kökünü silmək planlarına qarşılıq mə-
dəniyyətimizi ucaltdı, xalqımızın minillik 
tarixinə aid mirası dirçəltdi. Bu böyük 
düha onu da yaxşı bilirdi ki, dövlətə 
çevrilib güclənmədən xalqımıza yönəl-
miş məkrli niyyətlərin qarşısında duruş 
gətirmək mümkünsüzdür. Buna görə 
hələ o zamandan başlayaraq, müstəqil 
Azərbaycan üçün kadr potensialının 
hazırlanmasına üstünlük verdi, gənc-
lərimizin ümumittifaq miqyaslı ali təhsil 
ocaqlarında oxumaları istiqamətində 
məqsədyönlü tədbirlər reallaşdırırdı. 

mummilli liderin fədakarlığını 
görən yalnız biz deyildik, düşmənlərimiz 
də bunu müşahidə edirdilər. Ona qarşı 
müxtəlif çirkin kampaniyalar aparırdılar. 
Təsadüfi deyil ki, Heydər  Əliyevin SSRİ 
zamanındakı hakimiyyət olimpindən 
uzaqlaşdırılmasından, yəni xalqımıza 
qarşı soyqırımı, etnik təmizləmə istəklə-
ri qarşısındakı sipər götürüldükdən dər-
hal sonra, Qarabağda erməni avantü-

rizmi baş qaldırdı. Qətiyyətlə söyləmək 
mümkündür ki, ulu öndər hakimiyyətdə 
qalsaydı, XX əsrin 0-cı illərinin əvvəllə-
rində üzləşdiyimiz bəlalar olmayacaqdı. 

***
1 -ci ildən Qarabağda dinc azər-

baycanlılara qarşı həyata keçirilməkdə 
olan etnik təmizləmə siyasəti,  1 1-ci 
ilədək soydaşlarımızın Ermənistan əra-
zisindəki ata-baba yurdlarından zorla 
çıxarılması ilə, kütləvi qətllərlə müşayiət 
olundu. Ardınca torpaqlarımızın işğalı 
və XX əsrin vəhşəti – Xocalı faciəsi ya-
şandı. Beləcə, əsrin əvvələrindən baş-
lanmış, 1 1 -ci ilin 1 martında kulimi-
nasiya anına çatmış soyqırımı siyasəti, 
1 2-ci ilin soyuq fevral ayında özünün 
növbəti yüksək fazasına qədəm qoydu. 

Xocavənd və Xocalıdan sonra Şuşa-
nı, Laçını, Kəlbəcəri, Ağdamı, Cəbrayılı, 
Qubadlını, Füzulini, Zəngilanı itirdik. Bu 
itkilərin hər biri soyqırımı tariximizin acı 
səhifələridir. Çünki həmin yurd yerləri-
mizdən didərgin düşmüş insanlarımız 
həyatın sərt sifətini  gördülər– çadırlar-
da, vaqonlarda ömür sürdülər, geniş 
evlərini yataqxanaların dar dəhlizlərinə 
dəyişmək məcburiyyətində qaldılar. 
Neçə-neçə vətəndaşımız yurd həs-
rəti ilə canını tapşırdı o vaqonlarda, 
çadırlarda, yataqxanalarda. Bütöv bir 
azərbaycanlı nəsli 0 ilə yaxın müd-
dətdə Xocalı dəhşətinə bənzər dəhşə-
tin mənəvi ağırlığını daşıdı. Vaqonlar 
və çadır şəhərcikləri azərbaycanlılara 

qarşı soyqırımı siyasətinin növbəti fa-
ciə yaşantılarına, əsl insanlıq dramına 
şahidlik etdi. Neçə-neçə arzu və diləklər 
öldü həmin illərdə. 

Bəli, 0 ilə yaxın müddətdə milli mən-
liyimizlə, soykökümüzlə, varlıq şüuru-
muzla yanaşı, əsəblərimiz, dözümümüz 
sınağa çəkildi. Ancaq sınmadıq. Xalqa 
sınmamağı, ayaqda qalmağı, müba-
rizə aparmağı yorulmadan, usanmadan 
təlqin edən o oldu – ulu öndər Heydər 
Əliyev. Ulu öndər prezidentlik fəaliyyəti-
nin hər ilində Qarabağın, işğal olunmuş 
yurd yerlərimizin təbliğatını apardı. Bü-
tün beynəlxalq platformalarda Azərbay-
can xalqının başına gətirilmiş zülmdən 
danışdı, erməni yalanlarını ifşa etdi, 
həqiqətlərimizi ucadan səsləndirdi. Ən 
əsası isə xalqa inam aşıladı. Bir an belə 
insanlarımızın Qarabağ köklənişinin sı-
radan çıxmasına, Vətənimizi bütöv gör-
mək əzminin qırılmasına imkan vermə-
di. 2  mart 1 -ci il tarixdə 1 Martın 
Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü kimi 
qeyd olunması barədə sərəncam imza-
lamış Prezident Heydər Əliyev, xalqımı-
zın faciə niskilini dindirməklə yanaşı, bu 
niskili mübariz ruha çevirdi, ona ideoloji 
məzmun qazandırdı. 

***
Prezident İlham Əliyev ulu öndər 

Heydər Əliyevin bütün sahələrdəki si-
yasətini davam etdirdiyi kimi, Qarabağ 
mücadiləsinə də məxsusi çalarlar gə-
tirdi. Dövlətimizin başçısının sayəsində 
Qarabağ ruhunda qətiyyət, prinsipiallıq, 

məqsədyönlülük, dönməzlik kimi key-
fiyyətlər ön plana çıxmağa başladı. Bu 
keyfiyyətlər, nəinki Qarabağ dirənişinin 
məzmunu müəyyənləşdirdi, eyni za-
manda, bütövlükdə, tariximizin müxtəlif 
dövrlərində uğradığımız faciələrə, bir 
növ, üsyan mahiyyəti daşıdı. 

Nəhayət, İlham Əliyevin uzun illər 
müxtəlif beynəlxalq tribunalarda, nüfuz-
lu toplantılarda aramsız şəkildə apardığı 
Qarabağ davası 2020-ci ilin sentyabrın 
27-dən noyabrın 10-dək olan müddətdə 
özünün müzəffərlik mərtəbəsinə ucaldı. 
Bu yerdə şair Elçin Mirzəbəylinin “Ka-
bus qatar” şerindən aşağıdakı bəndləri 
xatırlatmaqla söhbətimizə davam edək:

Bu ayız geriyə qayıdıb ba ar,
rub da g r n r bizə dan kimi.

Yurda addım addım d n r dualar,
Tanrı dərga ına qayıdan kimi...

Sə ər də a ılır azan səsiylə,
ur yurd yerinə əsgər nəfəsi.

dama alqımın iradəsiylə
əmirdən y l əkir əsgər əkməsi...

Bəli, 44 günlük Vətən müharibəsin-
dəki Zəfərimiz təkcə Azərbaycan xalqı-
nın deyil, bu millətin tarixdə üzləşdiyi 
soyqırımları qurbanlarına çevrilmiş on 
minlərlə nümayəndəsinin dualarının 
Tanrı dərgahında eşidilməsi idi. İşğal-
dan azad olunmuş torpaqlarımızı bürü-
yən azan səsi onların küskün ruhlarının 

dinclik sədasıydı, sevinc hayqırtısıydı. 
Yurd yerlərimizə hopan əsgər nəfə-
si Ağdamla yanaşı, Kəlbəcər, Füzuli, 
Qubadlı, Zəngilan, Laçın və nəhayət, 
Şuşadakı qürubu dan yerinə çevirdi. 
Xalqımızın iradəsi əsgər çəkməsinin iz 
buraxdığı yollarda özünün təntənə anını 
yaşadı. 

Vətən müharibəsi erməni millətçili-
yindən, dünya erməniliyindən və onla-
rın əlaltılarından tarixdə başımıza gə-
tirdikləri bütün müsibətlərin intiqamı idi. 
Əminliklə deyə bilərik ki, bu intiqam bizi 
tarixdən silmək istəyənlərə, varlığımıza 
düşmən kəsilənlərin məkrlərinə qarşı, 
onların heç zaman unutmayacaqları 
misilsiz cavab oldu. Bu cavab bizi yük-
səklərə qaldırdı. Bizi əzilən xalq sindro-
mundan qurtardı. Biz özümüzə qayıt-
dıq, şərəfimizi, ləyaqətimizi, qeyrətimizi 
bərpa etdik. 

Onu da qətiyyətlə deyə bilərik ki, bu 
gün 10  illiyini qeyd etdiyimiz 1 Mart 
Azərbaycanlıların Soyqırımı Günündə 
soyqırımı qurbanlarının ruhları şaddır. 
Onların məhrum edildikləri həyat, Qa-
rabağda və digər yurd yerlərimizdə ye-
nidən, sanki, bir Günəş kimi doğur. Bu 
yüksəliş, xalqımızın, dövlətimizin əzmi 
isə tarixdə üzləşdiyimiz bəlalarla ye-
nidən qarşılaşmağın son dərəcə ciddi 
təminatıdır. 

“Xalq qəzeti”nin  
analiti  qr  
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